DIÁRIO OFICIAL - ANO XXI - Nº 4.954                                               010                 DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE

 DEMAIS ATOS / RECISÃO CONTRATUAL - SEMFAZ

RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL

RESCISÃO CONTRATUAL, POR ACORDO ENTRE AS PARTES, DO

CONTRATO DECORRENTE DA HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇAO Nº 16/2018, CUJO OBJETO VERSA SOBRE A CON-
TRATAÇÃO DE ASSINATURA ANUAL PARA ACESSO AOS SERVIÇOS
DO SISTEMA BANCO DE PREÇOS, EM ATENDIMENTO A CENTRAL DE
COMPRAS.

O MUNICÍPIO DE DOURADOS - MS, pessoa jurídica de direito público interno,
com sede à Rua Coronel Ponciano, nº 1700 - Parque dos Jequitibás, nesta cidade
de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, devidamente inscrito no CNPJ sob o
nº 03.155.926/0001-44, neste ato  representado pelo Senhor PAULO CESAR NO-
GUEIRA JUNIOR, Secretário Municipal de Fazenda, brasileiro, portador do RG nº
0907150437 SEB/MS e do CPF nº 769.501.587-34, residente e domiciliado na Rua
Joaquim Alves Taveira, nº 1.945 Apto. 701 – Bairro Jardim América, nesta cidade
de Dourados/MS, denominado CONTRATANTE, e, de outro lado a empresa NP
CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICA LTAD, inscrita no CNPJ sob o
nº 07.797.967/0001-95, com sede a Rua Lourenço Pinto, n.º 196, Andar 3, Conj.
301, Centro, na cidade de Curitiba/PR, CEP: 80.010-160, neste ato representada

pelo Senhor RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, portador do RG 4.086.763-5 e do
CPF n° 574.460.249-68, residente e domiciliado na Rua Joaquim Silveira da Motta,
nº 296, Guabirotuba, na cidade de Curitiba/PR denominada CONTRATADA, resol-
vem, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, artigo 79, inciso II, e alterações poste-
riores, RESCINDIR amigavelmente, os termos constantes do Contrato nº 283/2018/
DL/PMD, decorrente da homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 16/2018,
cujo objeto versa sobre a Contratação da ferramenta de pesquisas e comparação de
preços praticados pela administração pública, denominada Banco de Preços, que
consiste num sistema de pesquisa baseado em resultados de licitações adjudicadas
e homologadas, a fim de facilitar a pesquisa de mercado  para estimar os custos das
contratações da Secretarias Municipais de Dourados através da Central de Compras
– Secretaria Municipal de Fazenda.

Dourados - MS, 06 de junho de 2019.

PAULO CESAR NOGUEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Fazenda

RUDIMAR BARBOSA DOS REIS
NP Capacitação e Soluções Tecnológicas Ltda.

 DEMAIS ATOS / TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO - SEMED

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE ENCERRA-
MENTO CONTRATO Nº48/2018/DP/PMD

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO R E S O L V E: TORNAR SEM
EFEITO, a publicação do Termo de Encerramento do Contrato n º48/2018, publica-
do no Diário Oficial do Município nº4.952 do dia 24 de junho de 2019.

DOURADOS/MS, 24 DE JUNHO DE 2019.

Secretaria Municipal de Educação

Upiran Jorge Gonçalves da Silva
Secretário Municipal de Educação

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE ENCERRA-
MENTO CONTRATO Nº108/2018/DP/PMD

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO R E S O L V E: TORNAR SEM
EFEITO, a publicação do Termo de Encerramento do Contrato n 108/2018, publica-
do no Diário Oficial do Município nº4.938 do dia 31 de maio de 2019.

DOURADOS/MS, 24 DE JUNHO DE 2019.

Secretaria Municipal de Educação

Upiran Jorge Gonçalves da Silva
Secretário Municipal de Educação

PODER LEGISLATIVO
 RESULTADO DE JULGAMENTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2019

PROCESSO: n.º 039/2019/DL/CMD. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA AQUISIÇÃO MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER A CÂ-
MARA MUNICIPAL DE DOURADOS / MS. RESULTADO: O certame teve como

vencedora e adjudicatária a proponente: K.A. BARBOSA – ME, para os itens 01,
02, 03, 04, 05 e 06.

Dourados-MS, 25 de junho de 2019.

VICENTE PEREIRA FELIZARI
Pregoeiro

 EDITAL / SEMINÁRIO

EDITAL

“III SEMINÁRIO DE CONSCIENTIZAÇÃO DO USO ABUSIVO DE DRO-
GAS COM O FOCO NAS RELAÇÕES INTRAFAMILIARES”

O Vereador Alan Aquino Guedes de Mendonça, Presidente da Câmara Municipal
de Dourados/MS, em conformidade ao disposto no inciso II, §§ 1º e 2º do art. 70 e
art. 71, todos do Regimento interno da Câmara, e em atendimento ao Requerimento
de autoria dos Vereadores Sergio Nogueira e Junior Rodrigues, protocolado sob o

n° 3201/2019 e aprovado pelos Vereadores, torna público, que será realizado o “III
Seminário de Conscientização do Uso Abusivo de Drogas com o Foco nas Relações
Intrafamiliares, nos dias 26 das 18h00 às 21h30 e 27  das 07h00 às 17h00 de ju-
nho/2019, no Auditório da Unigran, bloco 10.

Câmara Municipal de Dourados, 24 de junho de 2019.

Ver. Alan Aquino Guedes de Mendonça
Presidente

ATA Nº. 11/2019

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR EM CON-
JUNTO COM O COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PRE-
VIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS
EM 25 DE JUNHO DE 2019.

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às oito horas, na
sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Dourados – PreviD, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi
realizada a reunião ordinária do Conselho Curador em conjunto com o Comitê de In-
vestimentos, tendo como objetivo discutir e decidir sobre a seguinte pauta: a) Apro-
vação do Resgate dos fundos do Administrador BRB e Gestor Infinity; b) Processo
de Credenciamento nº 008/2019 das Instituições Financeiras BEM DISTRIBUIDO-

RA DE TITULOS E VALORES MOBILIÁRIOS como ADMINISTRADOR e AZ
QUEST INVESTIMENTOS LTDA como GESTOR; Estavam presentes os seguintes
membros do Conselho Curador: José dos Santos da Silva, Cleusa Ormedo de Souza
Marinho, Solange Silva de Melo, José Ferreira Lopes Filho, Blavett da Rocha Fucks,
José Vieira Filho, Maria Gomes Takahachi, Solange Ribeiro Costa, Acácio Kobus
Júnior, Márcia Adriana Fokura, Eva Sales da Costa e Solange Tumelero. Também
estiveram presentes os membros do Comitê de Investimentos: Rosane Aparecida
Fritzen D’Sampaio Ferraz, José dos Santos da Silva, Luis Carlos Rodrigues Morais e
Andrea Londero Bonatto. Os Conselheiros Hélio do Nascimento, Osnice Lopes Coe-
lho, João Lúcio Cristaldo, Irene Quaresma Azevedo Viana e Antonio Justino Galvão
Neto justificaram suas ausências. Os membros do Comitê de Investimentos Luiz
Constâncio Pena de Moraes, Orlando Conceição Malheiros e Theodoro Huber Silva
Justificaram suas ausências. Iniciada a reunião, o Presidente do Conselho Curador,
Senhor José dos Santos da Silva, após constatar quórum necessário para abertura, fez

 ATA - PREVID

OUTROS ATOS

 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXI - Nº 4.954                                               011                 DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE

 ATA - PREVID

leitura da pauta da reunião e abriu para deliberação, tendo esta sido aprovada pelos
presentes. Em seguida, passou a palavra para a Presidente do Comitê de Investimen-
tos, senhora Rosane Aparecida Fritzen D’Sampaio Ferraz, que comunicou o fato
relevante que recebeu via e-mail, do administrador dos fundos INFINITY LOTUS
FIRF (CNPJ 09.319.052/0001-08), INFINITY TIGER ALOCAÇÃO DINÂMICA
FIRF (CNPJ 15.188.380/0001-07) e INFINITY INSTITUCIONAL FIM (CNPJ
05.500.127/0001-93), BRB DTVM, onde é colocado que os fundos em questão per-
manecem fechados para aplicação e resgaste. Nesse sentido, a Diretora informou
que o Comitê de Investimentos analisou os riscos inerentes aos fundos, não sendo
saudável para o PreviD permanecer alocado nos fundos, tendo deliberado pela apro-
vação do resgate total dos fundos após sua abertura. O Conselho Curador, diante dos
fatos apresentados, deliberou por acompanhar a decisão do Comitê de Investimen-
tos, pelo resgate total dos fundos supracitados. Em seguida, a Diretora apresentou o
processo para Credenciamento 08/2019, tendo a Instituição BEM – DISTRIBUIDO-
RA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA - CNPJ 00.066.670/0001-
00, como administradora, classificada com nota RP3 e a Instituição AZ QUEST
INVESTIMENTOS LTDA - CNPJ 04.506.394/0001-05 como gestora, classificada
com nota RP1 – o Comitê de Investimentos e o Conselho Curador credenciaram o
Conjunto com a nota RP3. As instituições administradora e gestora classificadas
neste nível apresentam histórico consistente de risco e retorno. São consideradas
instituições com credibilidade e adequada estrutura organizacional. Contam com
processo formalizado de investimento e de análise de risco, equipes com profissio-
nais qualificados e com experiência, assim como adequados controles internos. No

geral, a instituição classificada neste nível atende aos princípios mais relevantes do
dever fiduciário e é permitido alocação de no máximo 5% dos Recursos Financeiros
do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Dourados, respeitando
o enquadramento da Resolução CMN nº 3.922/10 e suas atualizações e da Política
de Investimentos 2019 definida e aprovado pelo Órgão Competente. Também foi ca-
dastrada no mesmo Processo a Instituição PRIVATIZA AGENTES AUTÔNOMOS
DE INVESTIMENTOS LTDA – CNPJ 00.840.515/0001-08, como agente autônomo
deste Conglomerado. Os fundos analisados para credenciamento e que estão aptos
a receber recursos, de acordo com o QDD Seção 2 são:  fundo AZ QUEST AÇÕES
FUNDO DE INVESTIMENTOS EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMEN-
TOS DE AÇÕES – CNPJ 07.279.657/0001-89 e o fundo AZ QUEST SMALL MID
CAPS FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTI-
MENTOS DE AÇÕES – CNPJ 11.392.165/0001-72. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a reunião, tendo eu, Leonardo Landeira, lavrado a presente ata que depois
de lida e aprovada, vai assinada pelos presentes.

José dos Santos da Silva            Cleusa O. de Souza Marinho
Solange Silva de Melo            José Ferreira Lopes Filho
Blavett da Rocha Fucks            José Vieira Filho
Maria Gomes Takahachi            Solange Ribeiro Costa
Acácio Kobus Júnior            Márcia Adriana Fokura
Eva Sales da Costa             Solange Tumelero.
Rosane Aparecida F. D’Sampaio Ferraz         Luis Carlos Rodrigues Morais
Andrea Londero Bonatto

 CONVOCAÇÃO - CMPCD

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DE DOURADOS

Convocação: 006/2019

O Senhor Jorge Augusto Ramos Lopes, presidente interino do Conselho Munici-
pal de Políticas Culturais de Dourados convoca a todos os membros do Conselho e
os Representantes da Comunidade Douradense (apenas como ouvinte) para a PRI-
MEIRA reunião ordinária do NOVO CONSELHO (biênio 2019 a 2021), que será

realizada no dia 27/06/2019- QUINTA-FEIRA, às 09 horas, na SEMC – Secretaria
Municipal de Cultura, localizada na Avenida Presidente Vargas, S/N – Vila Tonani
– Parque dos Ipês.

Atenciosamente,

Jorge Augusto Ramos Lopes
Presidente interino do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Dourados

 EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL

ABV COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - CDD, torna Público que requereu
do Instituto de Meio Ambiente de Dourados (MS) – IMAM, a Alteração da Razão
Social (ARS) de T &T ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA – ME para ABV CO-
MERCIO DE ALIMENTOS LTDA – CDD, Licença de Instalação (LI) e Licença de
Operação (LO) para a atividade de Depósitos de mercadorias para terceiros, exceto
armazéns gerais e guarda-móveis, Comércio atacadista – Mercadorias em geral (não
especializado). COD: 439, localizada na Rua/Av. Salete Terezinha Hartemann, nº
200, Lote 02, Quadra 56 e 60, Chácara Califórnia, no município de Dourados (MS).
Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

BEM ESTAR STUDIO PILATES LTDA, torna Público que requereu do Instituto
de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental
Simplificada (LS), para atividade de Condicionamento Físico - Pilates, localizada na
Rua Albino Torraca, 1049, Vila Progresso, no município de Dourados (MS).

GMD CENTRO AUTOMOTIVO LTDA, torna público que requereu do Instituto
de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental
Simplificada - LS, para atividade de serviços de alinhamento e balanceamento de
veículos automotores, localizada na Avenida Marcelino Pires, s/n, Centro, no muni-
cípio de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

J. P. FERNANDES EIRELI (JÂNIO SOM), torna Público que requereu do Insti-
tuto de Meio Ambiente de Dourados (MS) – IMAM, a Licença Simplificada - LS,
para a atividade de Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebi-
das, localizada na Rua Melvin Jones, 29 – Bairro Jardim América, no município de
Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

LIZANDRA ESTIGARRIBIA PAZINATO CAVALCANTE (SOBERANA
AGROPET), torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dou-
rados (MS) – IMAM, a Licença Simplificada - LS, para a atividade de comércio
varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimação, co-
mércio de medicamentos veterinários, produtos saneantes domissanitários e higiene
e embelezamento de animais domésticos, localizada na Rua Amael Pompeu Filho,
330 – Bairro Parque Alvorada, Sala 06, no município de Dourados (MS). Não foi
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

M.P ODONTOLOGIA LTDA, torna público que requereu do Instituto do Meio
Ambiente de Dourados – IMAM, a Alteração da Razão Social de ODONTOLO-
GIA BRASIL EIRELI - ME para M.P ODONTOLOGIA LTDA, para atividade de
Consultório Odontológico, localizado na Avenida Marcelino Pires n° 1270, sala A,
centro, Dourados-MS. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

POTENCIAL PAINÉS E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS portadora do CNPJ
30.568.407/0001-80, torna Público que REQUEREU do Instituto de Meio Ambiente
de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a LS- LICENÇA SIMPLIFICADA para
atividade de  FABRICAÇÃO DE PAINÉIS ELÉTRICOS localizada a Rua CORO-
NEL PONCIANO , nº 810, Vila Industrial, no Município de Dourados (MS). Não foi
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

RG ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 00192450/0001-23 torna público que reque-
reu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a
Renovação da Licença de Instalação para a atividade de Construção de Condomínio
Residencial com 10 Blocos – 120 unidades habitacionais “CONDOMÍNIO RESI-
DENCIAL ITAUNA” e Pavimentação – Programa Minha Casa Minha Vida, loca-
lizado na Rua do Buriti, Lote 01 – Quadra 03 – mat. nº 120.846, Bairro ITAPITAN
II – zona urbana de Dourados (MS). Foi determinado Estudo de Impacto Ambiental?
(  ) sim ; ( X) não.

RG ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 00192450/0001-23 torna público que rece-
beu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Li-
cença de Instalação para a atividade de Construção de Condomínio Residencial com
10 Blocos – 120 unidades habitacionais “CONDOMÍNIO RESIDENCIAL ITAU-
NA” e Pavimentação – Programa Minha Casa Minha Vida, localizado na Rua do
Buriti, Lote 01 – Quadra 03 – mat. nº 120.846, Bairro ITAPITAN II – zona urbana de
Dourados (MS). Foi determinado Estudo de Impacto Ambiental? (  ) sim ; ( X) não.

Romilson Ormeni Marques, torna Público que requereu do Instituto de Meio Am-
biente de Dourados (MS) – IMAM, a Autorização Ambiental - AA, para a atividade
de Comércio Varejista de artigos do vestuário e acessórios, localizada na Rua Monte
Alegre, n°5653 -  Jardim Guanabara,  no município de Dourados (MS). Não foi
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO - UDAM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL DOS MORADO-
RES DO PARQUE DOS JEQUITIBAS

Publicação para correção da data de eleição
DOURADOS, 25 de junho de 2019
A Presidente do núcleo comunitário do JARDIM DO PARQUE DOS JEQUITIBAS

em concordância com o Presidente da UDAM em conformidade como estatuto social
convoca todos os moradores do referido bairro residentes nestas localidades para parti-
ciparem da assembléia geral a ser realizada no dia 30 de junho de 2019  no pavilhão de
eventos  Dom Teodato  entre  as 9:00h e 15:00h com a seguinte ordem do dia;

1 - Fundação da associação de moradores;
2– Aprovação do novo estatuto;
3 – Eleição da nova diretoria e conselho fiscal;
4 – Posse da diretoria eleita;
5 – Informes gerais e encerramento.

A Comissão que coordenará todas as etapas do pleito é composta pelos diretores da
UDAM, e representante da comunidade serão indicados pelas chapas inscrita para o
pleito.

As inscrições das chapas, concorrentes tanto à Diretoria Executiva, quanto ao Conse-
lho Fiscal, deverão ser feitas mediante expediente dirigido à presidente do núcleo e da
Comissão Eleitoral da UDAM 5 dias antes da assembléia17:00 horas na rua Antônio
Emilio de Figueiredo 2399 Jardim Clímax.

O não cumprimento deste edital prazo de 120 dias será revogado todos os atos supra
mencionado no mesmo sem ônus para a UDAM

Atenciosamente,

Marcia Ajala
PRESIDENTE DO NUCLEO COMUNITARIO

Jose Nunes
PRESIDENTE DA UDAM